
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
31 DE JANEIRO  
DE 2012

ANO XCVI
No 20.768 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012. A Secretaria de Saúde da Prefeitura Muni-
cipal de João Dourado Bahia torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 02/12, Tipo: menor preço/
menor lance valor unitário por item. Objeto: Fornecimento programado de combustíveis (gasolina comum, álcool hidratado e óleo 
diesel), destinados ao abastecimento dos veículos em transito da Secretaria Municipal de Saúde desta Prefeitura, nas localidades 
de Ipirá ou Feira de Santana, durante o período de fevereiro a dezembro de 2012. Data/local: dia 15/02/12, às 14:00 horas, na 
Sala de Licitações da Secretaria de Saúde da Prefeitura de João Dourado-Ba. Os interessados poderão obter o Edital, mediante 
pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, informações adicionais com o 
Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 06 e pelo telefone 74-3668-1072, João Dourado Ba., 30/01/12- Elton 
G. Carneiro - Pregoeiro.                                                                                                                                                     SED-0101

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO. RESUMO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 30/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – BA – Torna público que realizará 
licitação Modalidade Tomada de Preço, Menor Preço Global Por Lote. Com o objetivo. Locação de 02(dois) veículos, de tipo 
passeio, destinados a prestação de serviços diversos para as Secretarias Municipais de Saúde e Educação deste Município de 
Lajedão – Bahia, conforme Edital e Anexo. Com Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Abertura: no dia 13/02/2012, 
às 14h00minh, Edital/Informações: Comissão Permanente de Licitação, das 08h00minh às 11h00minh. Lajedão, 26 de Janeiro 
de 2012. Generino Batista França. Presidente da Comissão de Licitação.
AVISO DE LICITAÇÃO. RESUMO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2012. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 031/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – BA – Torna público que realizará licitação 
Modalidade Tomada de Preço, Menor Preço Global Por Lote. Com o objetivo Contratação de uma empresa de construção Civil, 
para ampliação e reformas Do Colégio Municipal Nossa Senhora de Fátima e da Escola Municipal Lápis Mágico, ambos na sede 
deste Município. conforme Edital e Anexo. Com Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Abertura: no dia 22/02/2012, às 
15h00minh, Edital/Informações: Comissão Permanente de Licitação, das 08h00minh às 11h00minh. Lajedão, 26 de Janeiro de 
2012. Generino Batista França. Presidente da Comissão de Licitação.                                                                            SED-0102

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
TOMADA DE PREÇOS 013/2012- A CPL da Prefeitura Municipal de Bonito - Ba realizará licitação em 22/02/2012 
às14:00h, em sua sede para Contratação de empresa na construção de três quadras poliesportiva.Nos Povoados de Catuabinha, 
Gramiá e Varame Edital na sede.Telefone 75-3343-2161 /2315. Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site: www.bonito.ba.io.
org.br. Lailton Barboza Teles - 30/01/2012 - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PREGÃO PRESENCIAL 001 /2012- A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público, que se encontra disponível 
na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - 
Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00 o seguinte edital: Pregão Presencial 001/12 objetivando a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de forma parcelada, de Agua Mineral garrafão de 20 L com entrega, para 
manutenção das Secretarias deste município. Esplanada, 31 de janeiro de 2012Pierre Matos da Silva Pregoeiro 
PREGÃO PRESENCIAL 002/2012- A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público, que se encontra disponível 
na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n 
- Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00 o seguinte edital: Pregão Pregão Presencial 02/12 
objetivando a contratação de empresa especializada no fornecimento de gás GLP 13Kg neste município. Esplanada, 31 de janeiro 
de 2012. Pierre Matos da Silva Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL 003/2012- A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público, que se encontra disponível na 
sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Sito no Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, 
s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00h o seguinte edital: Pregão presencial 003/2012, 
objetivando a Contratação de empresa para locação de veículos, com motorista, para utilização nos serviços de transporte 
escolar da rede municipal de ensino fundamental professores e ensino médio. Esplanada, 31 de janeiro de 2012. Pierre Matos 
da Silva, Pregoeiro.
TOMADA DE PREÇOS 001/20112- A Prefeitura Municipal de Esplanada torna pública, a publicação da Tomada de 
Preços 001/2012 objetivando a contratação de Pessoa Jurídica especializada para Construção de Quadra Poliesportiva Coberta, 
neste município de Esplanada o edital encontra-se disponível na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Paço Municipal da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 08h00min até as 
12h00min, Esplanada, 31 de janeiro de 2012. PIERRE MATOS DA SILVA PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
AVISO DE LICITAÇÃO- PP 009/2012. Objeto: aquisição de 04 (quatro) veículos (ambulâncias) para o Hospital Geral 
de Jeremoabo. Sessão designada para o dia 13/02//2012, às 09:00H. Edital disponível na sede da PM de Jeremoabo e no site 
www.jeremoabo.io.org.br (Jamison Abel Lima Chaves, Pregoeiro Oficial). 
AVISO DE LICITAÇÃO -PP N. 010/12. Objeto: aquisição de material de higienização e limpeza para diversas Secre-
tarias Municipais, exceto Secretaria de Saúde. Sessão designada para o dia 13/02/2012, às 10:30H. Edital disponível na sede da 
PM de Jeremoabo e no site www.jeremoabo.io.org.br (Jamison Abel Lima Chaves, Pregoeiro Oficial). 
AVISO DE LICITAÇÃO -PP N. 011/12. Objeto: aquisição de materiais didáticos e de expediente para atender as 
unidades escolares do Município, afeto a Secretaria de Educação. Sessão designada para o dia 13/02/2012, às 13:00H. Edital 
disponível na sede da PM de Jeremoabo e no site www.jeremoabo.io.org.br (Jamison Abel Lima Chaves, Pregoeiro Oficial). 
AVISO DE LICITAÇÃO -PP 012/2012. Objeto: aquisição de materiais para atender as unidades escolares e as creches 
do Município, afeto a Secretaria de Educação. Sessão designada para o dia 13/02/2012, às 14:30H. Edital disponível na sede da 
PM de Jeremoabo e no site www.jeremoabo.io.org.br Jamison (Abel Lima Chaves, Pregoeiro Oficial).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS- AVISO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 029/2012. Tipo menor preço Global. Objeto: Realização de serviços de adequação e reforma de Campo de 
Futebol, no município de Macaúbas, Estado da Bahia, conforme contrato de repasse n° 0317085-2009 celebrado entre a União, 
por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Macaúbas. Abertura: dia 
14/02/2012, às 16:00 h. Edital completo encontra - se na sede desta Prefeitura. Maiores informações serão obtidas pelo telefone: 
(77) 3473 - 1461. Maria Auricélia Silva Medeiros - Presidente. 
AVISO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 031/2012. Tipo menor preço Global. Objeto: Realização de Serviços de 
Construção de Quadras neste Município de Macaúbas, Estado da Bahia. Abertura: dia 15/02/2012, às 10:00 h. Edital completo 
encontra - se na sede desta Prefeitura. Maiores informações serão obtidas pelo telefone: (77) 3473 - 1461. Maria Auricélia Silva 
Medeiros - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO- A P. M. DE MONTE SANTO torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão no 003/12 
- Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar , no âmbito do Município de Monte Santo - Abertura: 09/02/2012, às 
10:00h., na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com 
a CPL, situada à Pça.: Monsenhor Berenguer, 538, centro - Monte Santo - Ba., das 09:00 às 17:00 horasEVERALDO JOEL DE 
ARAÚJO Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUÍPE
TOMADA DE PREÇO N° 001/2012- Objeto: Contratação da melhor proposta referente a obra de construção de uma 
Unidade Escolar de Educação Infantil (tipo B) no Loteamento Popular, no município de Mutuípe-Ba, no dia 17/02/2012, às 8:30 
horas, na Divisão de Compras da Prefeitura, situado na Praça Otávio Mangabeira, s/nº. Edital e Informações: Encontra-se disponível 
no endereço acima ou através dos telefones (75) 3635/1416/1960/2303, de 31/01/2012 das 8:00 às 12:00 hs à 14/02/2012. Os 
demais atos relativos a esta licitação será publicado no diário oficial do município: www.mutuipe.ba.io.org.br. Mutuípe, 31/01/2012 
- Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 006TP/2012- A Prefeitura Municipal de Serra Dourada, pela 
sua Comissão Permanente de Licitação, torna publico que no dia 14/02/2012, às 13:30 horas (Horário de Brasília), no endereço: 
Rua Maria Mendes da Silva, 612 – centro – Serra Dourada – Bahia, CEP. 47.740-000, na Sala de Licitações, serão recebidas 
propostas relativas a Tomada de Preço nº 006TP/2012 tendo como objetivo: prestação de serviços na limpeza e transporte de lixo 
das ruas da Cidade, do Distrito de Traíras, Povoado de Boqueirão, Riachão e Morrinhos de acordo Edital e anexos.Serra Doura-
da, Bahia, 30 de janeiro de 2012Angelita da Conceição Oliveira Presidente da CPL.                                                      SED-0097

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE
QUARTO TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº160/10, Contratante:Prefeitura Municipal 
de São  Félix do Coribe – signatário: Hélvio José Estrela Ramos: Contratado – Valdina Construções Serviços e Projetos Ltda, 
sinatário: Vanginaldo Silva Santana, objeto: obra construção quadra esportiva, sede município. Disposição legal lei nº8.666/93.
QUARTO TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº123-J/10, Contratante:Prefeitura 
Municipal de São Félix do Coribe – signatário: Hélvio José Estrela Ramos: Contratado – DTSL – Loc. Construções Ltda, sinatário: 
Denilson de Souza Neves, objeto: obra construção unidade de saúde 2, sede município. Disposição legal lei nº8.666/93.
QUARTO TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº161/10, Contratante:Prefeitura Municipal 
de São Félix do Coribe – signatário: Hélvio José Estrela Ramos: Contratado – DTSL – Loc. Construções Ltda, sinatário: Denilson 
de Souza Neves, objeto: obra pavimentação ruas sede, Agnelo Braga, sede município. Disposição legal lei nº8.666/93. São Félix 
do Coribe – BA, 27 de janeiro de 2012.                                                                                                                             SED-0099

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2012. Objeto: para execução dos serviços de recupe-
ração de estradas no interior deste Município. Abertura: 10/02/2012 às 10:00h. Edital/Informações: Sede da prefeitura, Av. Francisco 
Moreira Alves 45, no horário de 8:00 às 12:00h. Fone:(77) 3683 2212. Marly Santos de Souza - Pregoeira.                  SED-0100

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012. A Prefeitura Municipal de João Dourado 
Bahia torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 02/12, Tipo: menor preço/menor lance valor unitário 
por item. Objeto: Fornecimento programado de combustíveis (gasolina comum, álcool hidratado e óleo diesel), nas localidades 
de Ipirá ou Feira de Santana, para o abastecimento dos veículos em transito desta Prefeitura, durante o período de fevereiro a 
dezembro de 2012. Data/local: dia 15/02/12, às 09:00 horas, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter 
o Edital, mediante pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, informações 
adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 06 e pelo telefone 74-3668-1358, ramal 205, João 
Dourado Ba., 30/01/12- Valtemir M. Ribeiro-Pregoeiro.

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS


